
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÒNG 

------------------------------- 

 

 

 

 

ISO 9001:2015 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 

 

NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƯỜNG 

 

 

 

 

                                   Giảng viên  hướng dẫn:  Th.S Nguyễn Thị Tươi 

                                   Sinh viên                        :  Nguyễn Thị Minh Hiền 

 

 

 

 

 

HẢI PHÒNG - 2018 



BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÒNG 

----------------------------------- 

 

 

 

 

KHẢO SÁT VÀ ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG XỬ LÝ  

NƯỚC THẢI TẠI KCN ĐÌNH VŨ 

 

 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP ĐẠI HỌC HỆ CHÍNH QUY 

NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƯỜNG 

 

 

 

Giảng viên hướng dẫn  : Th.S Nguyễn Thị Tươi 
[...]
thông từ KCN đến các thị trường trong và ngoài nước là vô cùng thuận lợi, điều đó 

sẽ tạo lợi thế cạnh tranh về chi phí vận tải, về thời gian lưu thông hàng hóa cho các 

doanh nghiệp, các nhà đâù tư hoạt động tại khu công nghiệp Deep C KCN Đình Vũ 

– Hải Phòng  

   Theo số liệu (2016) thu thập được từ Ban quản lý DA các khu CN Hải  

Phòng, hiện tại KCN Đình Vũ có 28 doanh nghiệp đang hoạt động (trong đó có 

Công ty CP KCN Đình Vũ là đơn vị quản lý). Các ngành nghề chủ yếu trong KCN 

là: khoảng 82% doanh nghiệp là kho cảng vận chuyển và chế xuất xăng dầu và Gas 

điển hình là các đơn vị: Tổng kho khí hóa lỏng miền Bắc (PV Gas), kho Gas 

Petrolimex ; 18% doanh nghiệp còn lại sản xuất hóa chất công nghiệp, đóng tàu, 

may thời trang, sản xuất thiết bị điện, thạch cao. Tổng số lao động tại KCN Đình  

Vũ tính vào thời điểm quý 1/2016 là 2.685 người, trong đó có 564 người là nữ 

(chiếm 21%). 

 

Hình 1.5 :Khu công nghiệp Đình Vũ 



Khóa luận tốt nghiệp Trường Đại học Dân Lập Hải Phòng 

Sinh viên: Nguyễn Thị Minh Hiền 

Lớp: MT1801 

19 

Tính chất và quy mô hoạt động 

Khu Công nghiệp Đình Vũ thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải được thành 

lập theo Quyết định số 06/2008/QĐ-TTg ngày 10/1/2008 của Thủ tướng Chính phủ, 

do Công ty Cổ phần Khu Công nghiệp Đình Vũ quản lý. Nằm ngay trong khu tam 

giác phát triển Hà Nội - Hải Phòng - Quảng Ninh, KCN Đình Vũ đã cung cấp cho 

các nhà đầu tư một thị trường phát triển nhanh, nguồn nhân lực có kỹ năng và được 

đào tạo tốt. 

Khu công nghiệp Đình Vũ được chia làm hai giai đoạn, cả hai giai đoạn đã đi 

vào hoạt động. Giai đoạn 1 có diện tích 164 ha, có quyết định phê duyệt đề án bảo 

vệ môi trường. Giai đoạn 2 có diện tích khoảng 377,46 ha, đã có Quyết định phê 

duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

 Đây là một dự án phát triển được khởi xướng bởi một Tổ hợp các công ty 

quốc tế với sự hợp tác chặt chẽ cùng các cơ quan chính quyền Việt Nam để tạo ra 

các cơ hội kinh tế mới và góp phần thúc đẩy Việt Nam hòa nhập vào nền kinh tế thế 

giới đang toàn cầu hóa nhanh chóng. KCN đa ngành, thu hút các dự án trong ngành 

công nghiệp hóa chất hóa dầu, công nghiệp nặng, công nghiệp nhẹ, ngành dịch vụ 

hậu cần cảng. Trên cơ sở nghiên cứu thị trường, tiềm năng của nền kinh tế Việt 

Nam, Công ty đã quyết định phát triển KCN hóa chất hóa dầu trước, làm tiền đề để 

phát triển các lĩnh vực khác. Hệ thống cảng tổng hợp và cảng hàng lỏng dùng chung 

nằm ngay trong KCN là nét độc đáo, riêng có của KCN Đình Vũ. Khách hàng đầu 

tiên của KCN là Nhà máy dầu nhờ Caltex với tổng số vốn đầu tư là 14 triệu USD 

  



Khóa luận tốt nghiệp Trường Đại học Dân Lập Hải Phòng 

Sinh viên: Nguyễn Thị Minh Hiền 

Lớp: MT1801 

20 

CHƯƠNG 2: HIỆN TRẠNG XỬ LÝ NƯỚC THẢI KHU CÔNG 

NGHIỆP ĐÌNH VŨ 

 

2.1. HIỆN TRẠNG KHU CÔNG NGHIỆP ĐÌNH VŨ 

2.1.1.  Hiện trạng cơ sở hạ tầng khu công nghiệp Đình Vũ 

 Nước sạch: KCN Đình Vũ được trang bị một hệ thống cấp nước đã qua xử lý 

phân phối cho các khách hàng thông qua một mạng lưới ống HDPE ngầm. Hệ thống 

này được kết nối với mạng thành phố với công suất 12.500 m
3
/ngày. Nguồn nước mặt 

lấy từ sông Đa Độ đảm bảo chất lượng, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt sản xuất. 

  Máy phát Đình Vũ được cấp điện từ lưới điện quốc gia qua trạm điện đầu 

mối có công suất tối đa 45MW. Điểm đấu nối điện được cấp tại vị trí quy định với 

điện áp trung thế 22KV. 

 Hệ thống thoát nước: Hệ thống thoát nước mưa và nước thải được xây dựng 

riêng biệt. Nước mưa được thu gom qua hệ thống cống và thoát ra các sông trong 

khu vực. 

 Đường kính cống ngầm thoát nước mưa là D800mm -D1000mm trên 

nguyên tắc tự chảy. 

 Hệ thống phòng cháy chữa cháy: Hệ thống PCCC hiện đại tiên tiến, đồng 

bộ với kết cấu hạ tầng cơ sở nhằm đáp ứng yêu cầu chủ động phòng cháy, sẵn sàng 

chữa cháy hiệu quả. Hệ thống đường ống cấp nước và các trụ cấp nước chữa cháy 

được bố trí trên toàn bộ các tuyến đường nội bộ. 

2.1.2. Hiện trạng xử lý nước thải KCN Đình Vũ  

2.1.2.1. Các hoạt động phát sinh chất thải  

 Nước thải sản xuất : phát sinh từ các cơ sở trong KCN có đặc trưng sau: 

+ Đối với ngành công nghiệp nặng, luyện kim, hóa dầu: nước thải chủ yếu 

phát sinh từ nước làm mát thiết bị sản xuất. Nước làm mát tuy có tái sử dụng lại, 

song vẫn còn lượng nhất định thải ra môi trường và nước thải ở các hệ thống xử lý 

khí thải. Nước thải của ngành này có chứa dầu mỡ, cặn lơ lửng, kim loại. Loại nước 

thải này có khả năng gây ô nhiễm nguồn nước lớn. 

+ Đối với ngành sản xuất chế biến thức ăn gia súc: nước thải sinh ra thường chứa 

chất dinh dưỡng hữu cơ cao, khi ra ngoài môi trường dễ gây hiện tượng tảo nở hoa. 



Khóa luận tốt nghiệp Trường Đại học Dân Lập Hải Phòng 

Sinh viên: Nguyễn Thị Minh Hiền 

Lớp: MT1801 

21 

+ Đối với ngành hóa chất: nước thải có thể lẫn hóa chất vô cơ hay hữu cơ hoặc 

một số kim loại nặng. 

Nước thải sinh hoạt: Nguồn nước thải phát sinh chủ yếu từ khu vực vệ sinh 

của công nhân, khu văn phòng, nhà ăn của các cơ sở trong KCN. Thành phần chất ô 

nhiễm trong nước thải loại này chủ yếu là chất rắn lơ lửng (TSS), chất hữu cơ 

(BOD), dầu mỡ động thực vật, …, chất dinh dưỡng (P, N), chất tẩy rửa dân dụng, vi 

sinh vật, vi khuẩn gây bệnh và một số khoáng chất. Nước thải khu vệ sinh được lưu 

giữ và xử lý đạt TCCP của khu công nghiệp trước khi thải ra hệ thống thoát nước 

thải của khu công nghiệp. 

Nước thải sau khi được xử lý đạt tiêu chuẩn sẽ thoát vào mương hở thông 

qua ống nhựa PVC 300 sau đó nước thải tiếp tục chạy dọc theo mương hở, đi qua 

cống thoát nước đặt ngang qua đường xuyên đảo quy hoạch 68m để chảy vào đầm 

thuộc khu đất của KCN Đình Vũ, cuối cùng thoát ra sông Bạch Đằng. 

 Nước mưa chảy tràn: 

+ Nước mưa chảy tràn qua mặt bằng KCN hoặc sân, đường, gara trong các 

cơ sở sản xuất có thể cuốn theo đất, cát và lá cây. 

+ Nước mưa chảy tràn qua khu vực kho bãi chứa vật liệu của các cơ sở sản 

xuất trong KCN có thể cuốn theo dầu mỡ rơi vãi. 

Nước mưa chảy tràn từ các cơ sở hoạt động trong KCN Đình Vũ được thu vào 

các ga thu rồi chảy theo rãnh hình chữ  U chạy dọc các lô đất và thu vào các hố ga 

thăm, chảy theo cống D1250, D1500... ra các miệng xả ra sông Cấm, sông Bạch Đằng. 

Mạng lưới thoát nước mưa của KCN được thiết kế dọc theo các tuyến đường 

quy hoạch bao gồm cống hộp có nắp đan bố trí trên vỉa hè hai bên đường và cống 

ngầm được bố trí dưới vỉa hè có khẩu độ 800 tới 2000. Đối với cống có nắp đan, 

thu nước mưa bằng ga thu trực tiếp với miệng thu bố trí trên vỉa hè cạnh lề đường. 

Đối với cống ngầm, thu nước mưa bằng ga thu hàm ếch bố trí trên vỉa hè tại các vị 

trí tụ thủy. 

2.1.2.2. Các hoạt động xử lý nước thải  

Tổng lượng nước thải phát sinh được thống kê năm 2017: 136.547,2 m
3
/năm. 

Trạm xử lý nước thải Đình Vũ  được thiết kế với công suất 6000m3/ngày đêm. 

Trạm xử lý nước thải giai đoạn 1 với công suất 2.500m3/ngày đêm đã được hoàn 



Khóa luận tốt nghiệp Trường Đại học Dân Lập Hải Phòng 

Sinh viên: Nguyễn Thị Minh Hiền 

Lớp: MT1801 

22 

thành và khánh thành vào ngày 15/3/2012. Đã lắp đặt hệ thống quan trắc tự động 

đối với 04 thông số pH, TSS, COD, lưu lượng 

  Nước thải công nghiệp được thu gom vào hệ thống cống ngầm và qua các 

trạm bơm trung gian và được xử lý tại nhà máy xử lý nước thải theo tiêu chuẩn (Cột 

B, QCVN 40:2011/BTNMT ) trước khi thải ra ngoài môi trường. KCN có giấy phép 

xả thải vào nguồn nước số 2842/GP-BTNMT ngày 5/11/2015. 

 Tình hình xả thải đã quản lý theo đúng quy định về chất thải nguy hại ( theo 

triển khai kế hoạch số 1709KH/BQL ngày 23/9/2016 của Ban Quản Lý khu kinh tế 

Hải Phòng kiểm tra)  

 

 

 

Hình 2.1: Một số hình ảnh TXLNT 

 Từ các hoạt động phát sinh  và xử lý nước thải KCN Đình Vũ đã nêu trên tôi 

xin phép được trình bày rõ hơn về phần xử lý nước thải KCN Đình Vũ như sau:  

2.2. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải khu công nghiệp Đình Vũ 

Theo nguồn (Công ty KOASTAL ECO INDUSTRIES, 2016) KCN Đình Vũ 

sử dụng phương pháp xử lý sinh học. Bảng dưới đây mô tả giới hạn các giá trị dòng 

vào, dòng ra của KCN này. 

  



Khóa luận tốt nghiệp Trường Đại học Dân Lập Hải Phòng 

Sinh viên: Nguyễn Thị Minh Hiền 

Lớp: MT1801 

23 

Bảng 2.1: Bảng Chỉ tiêu chất lượng nước thải đầu vào, đầu ra – KCN Đình Vũ 

STT Thông số Đơn vị 

 

Giá trị 

dòng vào 

Giá trị dòng ra 

(QCVN 

40:2011/BTNMT, 

cột B) 

1 Nhiệt độ oC 45,00 40,00 

2 pH  5-9 5,5-9 

3 Mùi 0.00 0,00 Không khó chịu 

4 Độ màu (Co-Pt at pH =7) 0.00 0,00 70,00 

5 COD mg/l 500,00 100,00 

6 BOD mg/l 500,00 50,00 

7 Arsenic (As) mg/l 0,10 0,10 

8 Thủy ngân (Hg) mg/l 0,005 0,01 

9 Chì (Pb) mg/l 0,20 0,01 

10 Cadmium (Cd) mg/l 0,01 0,01 

11 Crom (Cr VI) mg/l 0,10 0,10 

12 Crom (Cr III) mg/l 1,00 1,00 

13 Đồng (Cu) mg/l 1,00 2,00 

14 Kẽm (Zn) mg/l 0,00 3,00 

15 Niken (Ni) mg/l 0,20 0,50 

16 Mangan (Mn) mg/l 1,00 1,00 

17 Sắt (Fe) mg/l 5,00 5,00 

18 Thiếc (Si) mg/l 1,00 1,00 

19 CN- mg/l 0,10 0,10 

20 Phenol mg/l 0,05 0,50 

21 Dầu mỡ động vật mg/l 5,00 5,00 

22 Dầu mỡ thực vật mg/l 30,00 20,00 

23 Clo dư mg/l 2,00 2,00 

24 PCBs mg/l 0,003 0,01 

25 Thuốc trừ sâu gốc mg/l 0,01 Không xác định 



Khóa luận tốt nghiệp Trường Đại học Dân Lập Hải Phòng 

Sinh viên: Nguyễn Thị Minh Hiền 

Lớp: MT1801 

24 

Phospho 

26 Thuốc trừ sâu gốc Clo mg/l 0,10 Không xác định 

27 Ion sunfit mg/l 0,50 0,50 

28 Flo (F) mg/l 2,00 10,00 

29 Clo (Clo) mg/l 600,00 600,00 

30 
Amonia (NH4) tính theo 

Ni tơ 
mg/l 1,00 10,00 

31 Tổng Ni tơ (TN) mg/l 30,00 30,00 

32 Tổng Phospho (TP) mg/l 6,00 6,00 

33 Coliform 
MPN/10

0ml 
10.000 5.000 

34 Nhựa đường (Tar) mg/l 10,00 Không xác định 

35 Chất tẩy rửa mg/l 30,.00 Không xác định 

36 Các chất có độ nhớt cao  

Không 

cho 

phép 

 

37 
Bùn chứa canxi cacsbua (đất 

đèn) 
 

Không 

cho 

phép 

 

38 
Các loại bùn lắng dễ gây tắc 

cống 
 

Không 

cho 

phép 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Khóa luận tốt nghiệp Trường Đại học Dân Lập Hải Phòng 

Sinh viên: Nguyễn Thị Minh Hiền 

Lớp: MT1801 

25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Hình 2.2: Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải khu công nghiệp Đình Vũ 

Bể nén bùn 1 V
án

g 
n

ổ
i &

 B
ù

n
 

Bánh bùn 

Máy ép bùn B 

Polymer 

Bể điều hòa 

Bể điều hòa 

Khuấy trộn 

Máy 

thổi khí 

Ghi chú: Nước thải thô 

6000m3/ngày 

NaOH 

H2SO4 

 

Bể khử trùng 

Bánh bùn 

NaOCl 

Bể chứa bùn 1 

 

Máy ép bùn A 

Hố bơm 

Lược rác tinh   

Bể tách dầu mỡ 

Bể điều hòa 

Bể lắng hóa lý 

Polymer 

Bể keo tụ 1 

Bể tạo bông 1 

H2SO4 

NaOH 
     Phèn 

Tách rác thô   

Bể trung hòa 

Sục khí chìm 

Bể sinh học thiếu khí 

Bể sinh học hiếu khí 

Bể MBBR 

Nguồn tiếp nhận 

 

Bể tuyển nổi (DAF) 

Bể keo tụ 2 

Bể tạo bông 2 

Mương đo lưu lượng 

Bể lắng sinh học A/B 

V
án

g 
n

ổ
i &

 B
ù

n
 

Bể nén bùn 2 

Nước dư  

Bùn dư 

Bùn 
tuần 

hoàn  

Polymer 

Bể đệm 

Áp dụng khi bể điều hòa 

 bị quá tải 

3500 m3/ngày 2500 m3/ngày 

Đường nước thải  

Đường bùn  

Đường hóa chất  



Khóa luận tốt nghiệp Trường Đại học Dân Lập Hải Phòng 

Sinh viên: Nguyễn Thị Minh Hiền 

Lớp: MT1801 

26 

2.3. Thuyết minh sơ đồ công nghệ  

Nước thải thô từ hoạt động của khu công nghiệp từ các nguồn phát sinh theo 

mạng tách rác thô để vào hố bơm thu của hệ thống xử lý từ hố bơm nước thải sẽ 

được bơm qua thiết bị tách rác tinh tại hệ thống xử lý 1 với công suất 2500m
3
/ngày 

đêm và hệ thống xử lý 2 với công suất  3500m
 3
/ngày để nước thải được bơm qua bể 

điều hòa, tại bể điều hòa có hệ thống sục khí sẽ hòa trộn đều nước thải trên toàn 

diện tích bể, ngăn ngừa hiện tượng lắng cặn và sinh mùi. Bể điều hòa có chức năng 

điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, đảm bảo cho các công trình phía sau hoạt 

động ổn định để đảm bảo hòa trộn đều nồng độ các chất bẩn trong nước thải và 

ngăn ngừa sự lắng đọng. Bên cạnh bể điều hòa là bể đệm đề phòng trường hợp khi 

nước thải xuống bể điều hòa quá tải vẫn có thể tiếp tục xử lý . 

Nước thải sau khi qua bể điều hòa được bơm qua bể tách dầu mỡ tại hệ thống xử lý 

1 để tiết kiệm các hóa chất keo tụ lắng cát, cặn bẩn có dính dầu mỡ để loại trừ tắc trít, sau 

đó đưa xuống bể keo tụ 1, nước thải tại hệ thống xử lý 2 đi xuống bể keo tụ 2. 

Nước thải từ các bể keo tụ 1 và bể keo tụ 2,được các hóa chất phèn, keo tụ 

nước thải có độ kiềm cao, hàm lượng P ổn định, dùng NaOH để điều chỉnh pH 

trong nước thải và H2SO4 khử các kim loại nặng, trao đổi ion. 

Từ bể keo tụ 1 và bể keo tụ 2 nước thải được đưa xuống bể tạo bông 1 và tạo 

bông 2 dùng các chất trợ keo tụ polymer nước sẽ đẩy nhanh quá trình keo tụ và tạo 

bông cặn to, nặng để lắng nhanh hơn không bị ảnh hưởng bởi sự thay đổi của  của 

pH, giảm được đáng kể lượng ô nhiễm đầu vào loại bỏ các chất gây độc cho VSV, 

loại bỏ thành phần SS, loại bỏ màu và photpho. 

Tiếp tục xử lý nước thải tại bể tạo bông 1 xuống bể hóa lý  để loại bỏ các tạp 

chất ở dạng huyền phù thô ra khỏi nước thải xuống bể trung hòa để làm ổn định , 

làm giảm các hợp chất hữu cơ có trong nước thải để. Tại bể tạo bông 2 xuống bể 

tuyển nổi DAF nước thải đưa vào bồn khí tan bằng bơm áp lực cao không khí được 

cấp vào bồn khí tan bằng máy nén khí, tại đây nước và không  khí được hòa trộn. 

Nước bão hòa không khí  chảy vào ngăn tuyển nổi của bể tuyển nổi, qua một van 

giảm áp suất, áp suất được giảm đột ngột về áp suất khí quyển. Khí hòa tan được 

tách ra và dính bám vào các hạt cặn trong nước, quá trình tuyển nổi được hình thành 

khử các chất lơ lửng, dầu mỡ trong nước thải. 



Khóa luận tốt nghiệp Trường Đại học Dân Lập Hải Phòng 

Sinh viên: Nguyễn Thị Minh Hiền 

Lớp: MT1801 

27 

Từ bể tách dầu mỡ  và bể lắng hóa lý ở hệ thống xử lý 1 sau khi xử lý các 

váng nổi và bùn lắng  xuống bể chứa bùn 1 xuống tiếp bể nén bùn 1và cuối cùng  

xuống máy ép bùn A. Từ bể tuyển nổi ở hệ thống xử lý 2 sau khi xử lý các váng nổi 

và bùn lắng  xuống bể nén bùn 2 và cuối cùng xuống máy ép bùn B, dùng chất 

polymer nước sẽ đẩy nhanh để ép toàn bộ bùn xuống bánh bùn tạo khả năng gắn kết 

giữa bánh bùn, nước còn lại sẽ xuống bể điều hòa để tiếp tục được  xử lý. 

Nước thải từ hai trạm xử lý được đưa xuống bể sinh học thiếu khí nước thải 

được dẫn vào bể này (sau khi đã trải qua xử lý sinh học kỵ khí ở bể. Anaerobic), tại 

đây sẽ diễn ra các phản ứng Nitrat hóa và Photphorit. Trong bể thiếu khí được trang 

bị máy khuấy chìm với nhiệm vụ khuấy trộn dòng nước liên tục với một tốc độ ổn 

định nhằm tạo ra môi trường thiếu oxy, giúp vi sinh vật thiếu khí phát triển. Sau đó 

chuyển xuống bể sinh học MMBR. Trong bể MBBR, hệ thống cấp khí được cung 

cấp để tạo điều kiện cho vi sinh vật hiếu khí sinh trưởng và phát triển, đồng thời quá 

trình cấp khí phải đảm bảo được các vật liệu luôn ở trạng thái lơ lửng và chuyển 

động xáo trộn liên tục trong suốt quá trình phản ứng. Vi sinh vật có khả năng phân 

giải các hợp chất hữu cơ sẽ dính bám và phát triển trên bề mặt các vật liệu. Các vi 

sinh vật hiếu khí sẽ chuyển hóa các chất hữu cơ trong nước thải để phát triển thành 

sinh khối. Quần xả vi sinh sẽ phát triển và dày lên rất nhanh chóng cùng với sự suy 

giảm các chất hữu cơ trong nước thải. Khi đạt đến một độ dày nhất định, khối lượng 

vi sinh vật sẽ tăng lên, lớp vi sinh vật phía trong do không tiếp xúc được nguồn thức 

ăn nên chúng sẽ bị chết, khả năng bám vào vật liệu không còn. Khi chúng không 

bám được lên bề mặt vật liệu sẽ bị bong ra rơi vào trong nước thải. Một lượng nhỏ 

vi sinh vật còn bám trên các vật liệu sẽ tiếp tục sử dụng các hợp chất hữu cơ có 

trong nước thải để hình thành một quần xã sinh vật mới,loại bỏ được nito có trong 

nước thải chịu được tải trọng hữu cơ cao, 2000-10000g BOD/m³ngày, 2000-15000g 

COD/m³ngày. 

Nước thải đưa xuống bể lắng sinh học giai đoạn này bùn tuần hoàn trở có hệ 

thống có chức năng hồi lưu bùn vi sinh từ quá trình sau trở về bể  thiếu khí lượng 

bùn dư vẫn tiếp tục được xử lý 



Khóa luận tốt nghiệp Trường Đại học Dân Lập Hải Phòng 

Sinh viên: Nguyễn Thị Minh Hiền 

Lớp: MT1801 

28 

 Sau đó đưa xuống bể khử trùng dùng hóa chất NaOCl2 chất này có khả năng 

có tính oxi hóa rất mạnh nên phá vỡ các sắc tố màu sắc của các chất, phá vỡ cấu 

trúc sinh học của vi sinh vật, diệt khuẩn trong nước thải rất tốt và hiệu quả cao. 

Cuối cùng sau khi xử lý nước thải xong được đưa xuống mương đo lưu lượng và 

thải ra nguồn tiếp nhận. 

2.4. Quan trắc nước thải tại KCN Đình Vũ  

Báo cáo kết quả quan trắc môi trường của KCN Đình Vũ được Trung tâm 

Quan trắc Môi trường - Sở Tài nguyên và Môi trường Hải Phòng phối hợp thực hiện 

như sau: 

KCN tuân thủ đầy đủ nội dung, tần suất giám sát theo chương trình giám sát 

môi trường đề ra trong báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt. Cụ 

thể giám sát môi trường định kỳ theo quý 3 tháng/lần, 4 lần trong năm. 

Quý 1: tháng 1 đến tháng 3  

Quý 2: tháng 4 đến tháng 6  

Quý 3: tháng 7 đến tháng 9 

Quý 4: tháng 10 đến tháng 12 

 Danh mục thành phần, thông số quan trắc nước thải phương pháp lấy mẫu, 

bảo quản và vận chuyển mẫu. 

Bảng 2.2: Danh mục thành phần, thông số quan trắc nước thải phương 

pháp lấy mẫu, bảo quản và vận chuyển mẫu. 

STT Danh mục Phương pháp lấy mẫu 

1 pH; Nhiệt độ; DO; Màu; TSS; COD; BOD; Mẫu nước được lấy vào 

các chai đựng mẫu loại 

500 ml, với chỉ tiêu 

Coliform mẫu được lấy 

vào các chai 125 ml vô 

trùng. Nước thải  theo 

TCVN 6663-:2011,TCVN 

5999:1995, TCVN 6663-

3:2008. 

2 As; Hg; Pb; Cd; Cr (III); Cr(VI); Cu; Zn; Ni; 

Mn; Fe; Xianua; Phenol 

3 Tổng dầu mỡ khoáng; Sunfua; Florua; Amoni; 

Tổng nitơ; Tổng photpho; Clo dư; Tổng 

HCBVTV clo hữu cơ; Tổng HCBVTV photpho 

hữu cơ; PCB; Coliform 

 



Khóa luận tốt nghiệp Trường Đại học Dân Lập Hải Phòng 

Sinh viên: Nguyễn Thị Minh Hiền 

Lớp: MT1801 

29 

Bảng 2.3: Danh mục điểm quan trắc 

TT Tên điểm quan trắc 

Ký hiệu 

điểm 

quan trắc 

Kiểu/loại 

quan trắc 
Vị trí lấy mẫu 

Mô tả 

điểm 

quan trắc 

1 
Tại hố bơm trước khi vào hệ 

thống xử lý. 
NT1 

- 

2302551 607173 - 

2 

Tại cống xả cuối cùng trước 

khi xả thải vào kênh thoát 

nước của Khu Công nghiệp 

Đình Vũ. 

NT2 2302604 607116 - 

NT: Mẫu nước thải. 

Chất lượng xử lý nước thải tại KCN Đình Vũ được khảo sát, lấy mẫu và phân 

tích từ năm 2017 đến nay qua các đợt quan trắc theo quý được thể hiện trên các 

bảng 2.3 đến 2.8 và các hình từ 2.3 đến 2.8 theo các thông số sau:   

2.4.1. Kết quả quan trắc và phân tích mẫu nước thải năm 2017 

Sô liệu trong các bảng sau đây là kết quả quan trắc từ quý 1 đến quý 4 năm 

2017 thời điểm quan trắc là tháng 3, tháng 6, tháng 8, tháng 12 trong năm.  

2.4.1.1. Kết quả quan trắc quý 3  

Bảng 2.3: Kết quả quan trắc nước thải quý 1 ( Tháng 3/2017) 

TT 
Thông 

số 
Đơn vị 

Kết quả 
Cmax 

(*)
 

QCVN 40:2011/ 

BTNMT (Cột B) NT1 NT2 

1 
Lưu 

lượng 
m

3
/h - 100,0 - 

2 Nhiệt độ 
o
C 20,8 20,0 40 

3 pH - 7,87 7,12 5,5-9 

4 Màu Pt/Co 169 24 150 

5 
BOD5 

(20
o
C) 

mg/l 36,4 2,5 54 

6 COD mg/l 73,6 28,2 162 



Khóa luận tốt nghiệp Trường Đại học Dân Lập Hải Phòng 

Sinh viên: Nguyễn Thị Minh Hiền 

Lớp: MT1801 

30 

7 
Chất rắn 

lơ lửng 
mg/l 40,2 7,2 108 

8 Asen mg/l 0,0274 0,0158 0,11 

9 
Thủy 

ngân 
mg/l 0,0027 ND 0,01 

10 Chì mg/l 0,15 0,00013 0,54 

11 Cadimi mg/l 0,003 0,0002 0,11 

12 
Crom 

(VI) 
mg/l ND ND 0,11 

13 
Crom 

(III) 
mg/l ND ND 1,1 

14 Đồng mg/l 0,112 0,111 2,16 

15 Kẽm mg/l 0,154 0,087 3,24 

16 Niken mg/l 0,005 ND 0,54 

17 Mangan mg/l 0,166 0,102 1,08 

18 Sắt mg/l 0,642 0,223 5,40 

19 
Tổng 

xianua 
mg/l 0,00014 ND 0,11 

20 
Tổng 

phenol 
mg/l 0,008 ND 0,54 

21 

Tổng 

dầu mỡ 

khoáng 

mg/l 1,48 0,30 10,8 

22 Sunfua mg/l ND ND 0,54 

23 Florua mg/l 1,81 1,32 10,8 

24 

Amoni 

mg/l 4,8 0,7 10,8 (tính 

theo N) 

25 
Tổng 

nitơ 
mg/l 16,43 2,67 43,2 



Khóa luận tốt nghiệp Trường Đại học Dân Lập Hải Phòng 

Sinh viên: Nguyễn Thị Minh Hiền 

Lớp: MT1801 

31 

26 

Tổng 

phốt pho 
mg/l 2,4 1,2 6,50 

(tính 

theo P) 

27 Clo dư mg/l ND ND 2,16 

28 

Tổng 

hoá chất 

bảo vệ 

thực vật 

clo hữu 

cơ 

mg/l ND ND 0,11 

29 